bio secondo la qualità del dubbio. Così egregiamente il P. Concina

Appar. lib . 2, de Consc. Disp. 1 , cap. 6, num. 9, ove scrive : « Vo-

luntas ita opus aggreditur, ut parata sit illud exequí, sive sit, sive non sit

contra legem Dei : quae voluntas suapte natura mala est, atque divinae

majestati injuriosa. Praeterea non operatur ex bona fide : omne autem

quod non est ex fide peccatum est . Postremum qui dubitando operatur,

proximo periculo se se exponit peccandi mortaliter, cum aeque probabile

sitpeccatum et non peccatum. Quis tam rudis est qui non videat eum parvi

facere Dei amicitiam, qui cum illius offensae dubitatione opus aliquod

aggreditur? Haec est doctrina certa nedum penes omnes Theologos ca-

tholicos, sed ethnicos ipsos.

3. Dal fin qui detto segue ad evidenza, che nei dubbii si deve la
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persona astenersi dall' operare prima di deporre il dubbio per non

cader nel peccato. Ciò ha insegnato fra i gentili lo stesso Tullio Ci-

cerone nel libro 1 , de Officiis, scrivendo : « Bene praecipiunt, qui

vetant quidquam agere, quod dubites aequum sit an iniquum. » E non

diversa è la dottrina de' Santi Padri, fra'quali riferiremo la testimo-

nianza di Agostino, che nel lib. 1 , de Baptismo contro i Donatisti

cap. 3; dice : Graviter peccaret, qui in rebus ad salutem pertinenti-

bus, vel eo solo si noti bene , quod certis incerta proponeret. »

pertanto certo, che l'astenersi da una azione non è peccato, e se

dubito che lo sia il farla , io non devo trattandosi della salute dell'ani-

ma arrischiarmi ad operare, ma finchè in me vive il dubbio, devo

scegliere la parte certa , e tralasciarla. Non si deve dunque nei dub-

bii determinare la persona ad agire, se prima non ha deposto il suo

dubbio, e non è moralmente certa, che l'azione è lecita.

4. Ma il dubbio si può deporre a capriccio ? Questo è ciò, che non

è lecito. L'uomo nel suo operare deve sempre procedere da uomo

ossia secondo la ragione, e quindi non può deporre un dubbio se

non con prudenza. Dev' egli perciò usare la possibile diligenza pro-

porzionata all'oggetto di cui si tratta, alla persona, ed alle circo-

stanze del tempo, e del luogo. Imperciocchè maggior dev'essere

'la diligenza da usarsi ove si tratta di materia grave, di quella che

è necessaria ove la materia è leggiera altra è la diligenza che si

ricerca in una persona scrupolosa o di timorata Coscienza, ed altra

in chi vive negligentemente, e dirò meglio senza riflesso ; altra pure